Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023121900085

85

Nº 240, terça-feira, 19 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 287, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna público que será realizado Processo Seletivo Simplificado para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, a Resolução nº 41/2011-CEPE/UFES, a Instrução
Normativa Conjunta nº 01/2020-PROGEP-STI/UFES e de acordo com as normas e condições contidas neste edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. O Processo Seletivo será regido por este Edital, publicado no Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico da PROGEP: http://www.progep.ufes.br/processos-

seletivos/professor-substituto e no sítio eletrônico do Departamento Interessado, sendo de inteira responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.
1.2. As vagas serão ofertadas conforme a seguir:

. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA

. Vagas Regime

trabalho

Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 20h Cardiologia Graduação em Medicina e: Residência Médica ou Especialização em Cardiologia

(curso credenciado e reconhecido pelo MEC)

. Endereço: Av. Marechal Campos, nº 1468, Maruípe, Vitória/ES, CEP: 29.040-090, telefone: (27) 3335-7217, sítio eletrônico: https://ccs.ufes.br/. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail:

departamento.clinicamedica@ufes.br

1.3. Poderá haver contratação de professor substituto no âmbito da Universidade Federal do Espírito Santo, mediante contrato de trabalho de caráter temporário, exclusivamente
para ministrar aulas em curso de graduação, à vista do plano de trabalho do departamento solicitante da contratação.

1.4. A remuneração de professor substituto será fixada com base no valor do vencimento estabelecido para o nível 1 da classe A de professor da carreira do magistério federal,
conforme a seguir:

. Titulação exigida Remuneração (20h)

. Especialização R$ R$ 2.681,35

1.5. Atendendo aos requisitos legais, além da remuneração acima, o servidor terá direito: a) Auxílio Alimentação; b) Auxílio Transporte (Decreto nº 2.880/1998).
1.6. O período de inscrição será de: 0h do dia 02/01/2024 até às 23h59 do dia 05/01/2024 (Horário de Brasília).
1.7. O contrato será por um período letivo (em alguns casos poderá haver contratação por menor período), podendo haver prorrogações sucessivas, desde que não se exceda

o tempo total de 2 (dois) anos de contratação.
1.8. As demais condições e exigências deste edital estarão disponíveis, em seu inteiro teor, no site http://www.progep.ufes.br.

JOSIANA BINDA
Pró-Reitora

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS:

Nº 431/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: A.G. SILVA - VIPALAB LABORATORIO CLINICO CNPJ:
18.301.631/0001-06 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 18
de dezembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 432/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MCS ENGENHARIA LTDA CNPJ: 33.033.728/0001-79
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 18 de dezembro de
2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 433/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: BORANA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ:
30.563.332/0001-45 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 18
de dezembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 434/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: FS INDUSTRIA DE BIOCOMBUSTIVEIS LTDA CNPJ:
20.003.699/0001-50 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 18
de dezembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 435/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: BIOATIVA FARMACEUTICA LTDA CNPJ: 00.349.888/0001-72
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 18 de dezembro de
2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 436/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS MANTENA LTDA
CNPJ: 06.373.970/0001-19 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 18 de dezembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 437/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: DROGARIA FRANCI MEDICAMENTOS LTDA CNPJ:
23.469.432/0001-41 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 18
de dezembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 438/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: TSA TECNOLOGIA DE SISTEMAS DE AUTOMACAO SA CNPJ:
41.857.780/0003-30 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 18
de dezembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 439/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: IPEF - INSTITUTO DE PESQUISAS E ESTUDOS FLORESTAIS SA
CNPJ: 54.396.700/0001-76 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 18 de dezembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 440/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS DR. ALEXANDRE LTDA
CNPJ: 04.141.860/0001-04 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 18 de dezembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 441/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CENTRO DE SAUDE MENTAL LTDA CNPJ: 47.920.966/0001-
00 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 18 de dezembro de
2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 442/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: LA MIGUELITA DOCES E SALGADOS LTDA CNPJ:
35.971.365/0001-48 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 18
de dezembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

COORDENAÇÃO DE EXPEDIÇÃO E REGISTRO DE DIPLOMAS

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CNPJ: 32.479.123/0001-43
De acordo com a Portaria nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, que dispõe

sobre a expedição e o registro de diplomas de cursos superiores de graduação no âmbito
do sistema federal de ensino.

EXTRATO DE INFORMAÇÕES DE REGISTROS DE DIPLOMAS EXPEDIDOS PELA
U F ES

. Data de Disponibilização

do Diploma

Período/Data de

Registro

Quantidade de

Diplomas

Registrados

Intervalo de

Números de

Registro

Número do Livro

de Registro

. 10/10/2023 06/09/2023 01 1104 1 - Série - 1

. 13/11/2023 19/04/2023 01 77 1 - Série - 1

. 14/11/2023 06/09/2023 01 1103 1 - Série - 1

. 14/11/2023 27/10/2023 01 1208 1 - Série - 1

. 16/11/2023 18/07/2023 01 844 1 - Série - 1

. 20/11/2023 23/08/2023 01 1089 1 - Série - 1

. 23/11/2023 13/11/2023 01 1282 1 - Série - 1

. 27/11/2023 28/08/2023 01 1097 1 - Série - 1

. 27/11/2023 16/11/2023 01 1284 1 - Série - 1

. 30/11/2023 14/06/2023 01 211 1 - Série - 1

. 30/11/2023 16/06/2023 01 246 1 - Série - 1

. 30/11/2023 09/11/2023 01 1271 1 - Série - 1

. 30/11/2023 09/11/2023 01 1273 1 - Série - 1

. 30/11/2023 16/11/2023 02 1286 a 1287 1 - Série - 1

. 30/11/2023 16/11/2023 31 1289 a 1319 1 - Série - 1

. 30/11/2023 22/11/2023 02 1334 a 1335 1 - Série - 1

. 30/11/2023 23/11/2023 02 1339 a 1340 1 - Série - 1

. 30/11/2023 24/11/2023 01 1341 1 - Série - 1

. 30/11/2023 27/11/2023 01 1354 1 - Série - 1

. 30/11/2023 27/11/2023 05 1366 a 1370 1 - Série - 1

. 30/11/2023 28/11/2023 09 1408 a 1416 1 - Série - 1

. 30/11/2023 28/11/2023 13 1418 a 1430 1 - Série - 1

. 01/12/2023 07/11/2023 29 1239 a 1267 1 - Série - 1

. 01/12/2023 09/11/2023 01 1272 1 - Série - 1

. 01/12/2023 16/11/2023 01 1283 1 - Série - 1

. 01/12/2023 20/11/2023 01 1326 1 - Série - 1

. 01/12/2023 21/11/2023 01 1333 1 - Série - 1

. 01/12/2023 24/11/2023 01 1342 1 - Série - 1

. 01/12/2023 27/11/2023 01 1343 1 - Série - 1

. 04/12/2023 13/07/2023 01 704 1 - Série - 1

. 04/12/2023 21/07/2023 01 888 1 - Série - 1

. 04/12/2023 26/09/2023 01 1123 1 - Série - 1

. 04/12/2023 09/11/2023 01 1269 1 - Série - 1

. 04/12/2023 16/11/2023 01 1285 1 - Série - 1

. 04/12/2023 27/11/2023 08 1345 a 1352 1 - Série - 1

. 04/12/2023 27/11/2023 03 1355 a 1357 1 - Série - 1

. 04/12/2023 27/11/2023 07 1359 a 1365 1 - Série - 1

. 04/12/2023 28/11/2023 07 1372 a 1378 1 - Série - 1

. 04/12/2023 28/11/2023 03 1384 a 1386 1 - Série - 1

. 04/12/2023 28/11/2023 01 1388 1 - Série - 1

. 04/12/2023 28/11/2023 01 1391 1 - Série - 1

. 04/12/2023 28/11/2023 02 1394 a 1395 1 - Série - 1

. 04/12/2023 28/11/2023 06 1398 a 1403 1 - Série - 1

. 04/12/2023 28/11/2023 03 1405 a 1407 1 - Série - 1

. 04/12/2023 29/11/2023 02 1431 a 1432 1 - Série - 1

. 06/12/2023 28/11/2023 01 1381 1 - Série - 1

. 07/12/2023 04/05/2023 01 119 1 - Série - 1

. 07/12/2023 04/07/2023 01 468 1 - Série - 1

. 07/12/2023 05/07/2023 01 478 1 - Série - 1

. 07/12/2023 11/09/2023 01 1107 1 - Série - 1

. 07/12/2023 12/09/2023 01 1108 1 - Série - 1

. 07/12/2023 31/10/2023 01 1236 1 - Série - 1

. 11/12/2023 23/11/2023 03 1336 a 1338 1 - Série - 1

. 11/12/2023 29/11/2023 14 1434 a 1447 1 - Série - 1

. 11/12/2023 29/11/2023 40 1449 a 1488 1 - Série - 1

. 11/12/2023 30/11/2023 07 1490 a 1496 1 - Série - 1

. 11/12/2023 30/11/2023 16 1498 a 1513 1 - Série - 1

. 11/12/2023 01/12/2023 02 1515 a 1516 1 - Série - 1

. 11/12/2023 01/12/2023 01 1518 1 - Série - 1

. 11/12/2023 01/12/2023 28 1520 a 1547 1 - Série - 1

. 11/12/2023 05/12/2023 01 1556 1 - Série - 1

. 12/12/2023 30/10/2023 01 1234 1 - Série - 1

. 14/12/2023 06/11/2023 01 1238 1 - Série - 1

. 14/12/2023 17/11/2023 06 1320 a 1325 1 - Série - 1

. 14/12/2023 28/11/2023 01 1387 1 - Série - 1

. 14/12/2023 28/11/2023 01 1389 1 - Série - 1

. 14/12/2023 28/11/2023 02 1392 a 1393 1 - Série - 1

. 14/12/2023 28/11/2023 02 1396 a 1397 1 - Série - 1

. 14/12/2023 28/11/2023 01 1404 1 - Série - 1

. 14/12/2023 04/12/2023 01 1555 1 - Série - 1

. 14/12/2023 08/12/2023 07 1565 a 1571 1 - Série - 1

. Sítio eletrônico para consulta de diplomas registrados: www.prograd.ufes.br

EXTRATO DE INFORMAÇÕES DE REGISTROS DE SEGUNDAS VIAS DE DIPLOMAS
EXPEDIDOS PELA UFES

. Período/Data de Registro Quantidade de Diplomas

Registrados

Intervalo de Números de

Registro

Número do Livro de

Registro

. 30/10/2023 a 22/11/2023 31 68/2023 a 98/2023 001 - Série - D

. Sítio eletrônico para consulta de diplomas registrados: www.prograd.ufes.br

CLÁUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Pró-Reitora de Graduação

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.